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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací SW pro inerciální navigační systém (INS). INS vy-

užívá dvě mikrokontrolérové jednotky, a to měřicí a výpočetní. Měřicí jednotka zabezpečuje sběr dat

z quartz akcelerometrů a z gyroskopů s optickým vláknem v kategorii „Tactical grade“, dále pak třío-

sého magnetometru a přijímače GPS. Tato jednotka rovněž provádí základní zpracování dat formou

filtrace a korekce deterministických chyb akcelerometrů a gyroskopů. Výpočetní jednotka provádí na-

vigační úlohu, jejímž výstupem je odhad pozice, rychlosti a orientace objektu v prostoru. Komunikace

mezi měřicí a výpočetní jednotkou je realizována prostřednictvím sběrnice CAN. Výstupem výpočetní

jednotky jsou veškerá měřená data a odhadované navigační údaje prostřednictvím sběrnice RS-232.

Dále byl v rámci této diplomové práce navržen a implementován SW pro PC, který je schopen data

výpočetní jednotky vizualizovat v reálném čase a rovněž je ukládat.

Abstract

This diploma thesis deals with design and implementation of SW for inertial navigation system (INS).

The INS uses two microcontroller units, which are the measurement unit and the computing unit. The

measurement unit provides data collection of quartz accelerometers and fiber optic gyroscopes in

“Tactical Grade category”, triaxial magnetometer and GPS receiver. The measurement unit performs

a data processing using filtration and correction of deterministic sensor errors of accelerometers and

gyroscopes. The computing unit performs navigation algorithm, which output is estimation of position,

velocity and attitude angles. The communitaciton between measurement and computing units is done

via CAN bus. The computing unit provides the output of measured and navigation data via RS-232 bus.

Furthermore, software for the PC, which is able to visualize data of computing unit real-time and store

it, was designed and implemented.
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Seznam zkratek

µC Mikrokontrolér
µP Mikroprocesor
ADC Analog/Digital Convertor
AHRS Attitude and heading Reference System
API Application Programming Interface
ARW Angular random walk
BIN Bias INstability
CAN Controller Area Network
DRS Data Rate Select
FIR Finite Impulse Response
FOG Fibre Optic Gyro
FPU Floating Point Unit
GPS Global Positioning System
HSCA Hrubý Scale Factor Akcelerometrů
IDT Identifikátor datového typu
IIR Infinite Impulse Response
IMU Inertial Measurement Unit
INS Inertial Measurement Unit, Inerciální navigační systémy
JN Jednotka Navigace
JSD Jednotka Sběru Dat
LLA Latitude-Longitude-Altitude
LSB Least Significant Bit
MAC Multiple And Acumulate
NED North-East-Down
NO Navigovaný objekt
PLL Phase-Locked Loop
RMSE Root Mean Square Error
SC Scale Factor
SD Secure Digital
SEM Sensor Error Model
SIMD Single Instruction – Multiple Data
SPI Serial Peripheral Interface
STD Standard Deviation
SW SoftWare
TG-INS Tactical Grade Inertial Measurement Unit
UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter
USB Universal Serial Bus
VCP Virtual COM Port
VLINS Visualization and Logging program for Inertial Navigation Unit
VRW Velocity random walk
WGS World Geodetic System
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1 Úvod

Navigace označuje postupy, jak na základě informací o okolním prostředí určovat svou polohu, orien-

taci a také jak hledat cestu k cíli. V posledních letech se zejména venkovní navigace za pomocí satelit-

ních navigačních systému (nejčastěji GPS) a mapových podkladů stala běžnou součástí každodenního

života. Navigace našla široké uplatnění např. v dopravě, zemědělství, stavebnictví, atd. a to především

díky cenově dostupným navigačním přístrojům. Některé aplikace vyžadují, aby byla navigace prová-

děna i při nedostatečném, nebo žádném signálu GPS (např. uvnitř budov). Dále může být požadováno,

aby byla poloha poskytována s vyšší frekvencí, než jsou schopny poskytovat GPS přijímače. V takových

aplikacích jsou pak využívány navigační systémy, které využívají inerciální senzorů pro určení nejen

pozice, ale i orientace v prostoru. Výhodou těchto systémů je nezávislost na externích zdrojích signálu.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat SW pro Inerciální Navigační Systém (INS), který využívá

tříosé gyroskopy s optickým vláknem a tříosé quatz akcelerometry. Pro korekci odhadů pozice, rych-

losti a orientace jsou využita data z GPS přijímače a z tříosého magnetometru. Další část této diplomové

práce je zaměřena na návrh a implementaci SW pro PC, který zobrazuje měřená data a odhadované

údaje o poloze, rychlosti a orientaci v reálném čase a rovněž umožňuje ukládání dat pro následná zpra-

cování a další analýzy.

Teoretický část této diplomové práce se zabývá základními principy a metodami navigace, metodami

zpracování signálu využitých senzorů a jejich kalibrací, dále také možnostmi časové optimalizace výpo-

čtů v reálném čase. V praktické části je potom uveden celkový popis vyvíjeného INS, nastavení a popis

komunikace s použitými senzory a GPS přijímačem. Praktická část rovněž obsahuje nalezené determi-

nistické chybové modely akcelerometrů a gyroskopů nalezených v rámci kalibrace, popis jednotlivých

SW bloků INS a také popis a výsledky provedených experimentů, které ověřují základní funkcionalitu a

přesnost INS realizace.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Navigační systémy

Navigační systémy poskytují data orientace a pozice navigovaného objektu (NO) ve vztažné soustavě.

Orientace je určena třídimenzionálním vektorem polohových úhlů rotace okolo os vztažné soustavy (θ

– roll, φ – pitch, ψ – yaw). Pozice je určena třídimenzionálním vektorem (X, Y, Z) a rychlost vektorem (�� , ��, ��). Znázornění vektorů orientace a pozice je vidět na Obr. 1.

Obr. 1: příklad orientace a pozice v referenční vztažné soustavě

Výpočet pozice, orientace a rychlosti (navigačních dat) navigovaného objektu je nejčastěji založen na

známých počátečních navigačních datech v referenční soustavě. Následně jsou pozice a orientace ko-

rigovány na základě měření zrychlení a úhlových rychlostí. Měření jsou prováděna pomocí tříosých

inerciálních senzorů [1]. Jsou to senzory zrychlení (akcelerometry – ACC) a senzory úhlových rychlostí

(gyroskopy – GYR). Tyto senzory společně tvoří tzv. inerciální měřicí jednotku (Intertial measurement

Unit - IMU). Navigační systémy, které využívají tento princip výpočtu pozice a orientace se nazývají

inerciální navigační systémy (inertial navigation systém – INS).

2.1.1 Druhy inerciální navigačních systémů

Existují dva základní typy INS. Prvním typem je INS s pohyblivou základnou a druhým je tzv. „strap-

down“ INS:

• Navigační systém s pohyblivou základnou (tzv. kardanový INS [2], [3]) se vyznačuje tím, že

inerciální senzory jsou umístěny na platformě, která je mechanicky stabilizována vůči refe-

renční soustavě i při pohybu a rotaci NO. Osy akcelerometrů měří tedy zrychlení přímo v osách
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referenční soustavy. Kardanové INS dosahují vysoké přesnosti a jsou využívány např. v ponor-

kách. Nevýhodou tohoto typu INS je jejich velká hmotnost a rozměr.

• Strap-down INS se vyznačují tím, že senzory jsou pevně uchyceny k NO a jejich osy měření jsou

zarovnány s osami NO. Do referenční soustavy, ve které je prováděna navigace je nutné mě-

řená data matematicky zarovnávat. INS, kterou se zabývá tato práce je typem strap-down sys-

tému.

Systémy strap-down se členění z hlediska výstupních dat, což je naznačeno na Obr. 2.

• Inerciální měřicí jednotky (IMU) poskytují pouze zrychlení a úhlové rychlosti bez zarovnání do

referenční soustavy.

• Attitude and heading reference system (AHRS) je rozšířením IMU. Navíc k inerciálním datům

poskytuje i data o polohových úhlech a kurzu (θ, φ, ψ). V jednotkách AHRS se jako další senzor

k výpočtu kurzu používá senzor magnetické indukce – magnetometr. Tento kurz je vztažený

k magnetickému severu.

• Inerciální navigační systémy (INS) poskytují inerciální data, data pozice, data polohových úhlů

a kurzu. Jsou to systémy, které využívají k výpočtům navigačních dat pouze inerciální senzory

a známou počáteční pozici a orientaci. Pro získávání počáteční pozice NO je jako další systém

často používán přijímač GNSS (Global Navigation Satellite Systém – Globální družicový polo-

hový systém, například GPS – Global Positioning System).


[…]


log_yyyy-mm-dd_hhmmss.mat

, kde „yyyy“ je rok, „mm“ je měsíc, „dd“ je den, „hh“ je hodina, „mm“ je minuta a „ss“ je sekunda

aktuálního času, kdy byl zahájen záznam dat.

Popis funkce přehrávání „Replay data“: Po kliknutí na tlačítko „Replay data“ se zobrazí dialogové okno

pro výběr souboru Matlab se záznamem dat. Při úspěšném výběru souboru se zobrazí okno „Replay

Window“ na Obr. 42, ve kterém je možné spuštění zýznamu datového souboru tak, jako by záznam

právě probíhal a také umožňuje přepnutí na jiný časový okamžik v záznamu dat. Je to v podstatě funkce

simulace na základě vstupních dat. Tato funkce je přidána zejména pro prezentaci funkce programu.

Obr. 42: „Replay Window“ VLINS

Popis funkce přehrávání „Parse data“: Po kliknutí na tlačítko „Parse data“ se zobrazí dialogové okno

pro výběr souboru se záznamem dat sériové linky. Soubor je čten jako binární a je parsován programem

a uložen do souboru Matlab ve stejném formátu jako při real-time vizualizace a logování dat. Tato

funkce slouží pro získávání dat ze záznamu sériové linky při komunikaci s INS.
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VLINS požaduje .NET 4 a Google Earth 7.1 a vyšší verze těchto programů. Pro vývoj VLINS bylo použito

vývojové prostředí MS Visual Studio 2012.

3.7 Měření s navigačním systémem

Navigační systém je pro testování umístěn na platformu, která je vidět na Obr. 43. Pro experimenty

mimo laboratoř, je přidán navíc systém pro záznam dat na SD kartu, který zaznamenává data JSD po

CAN i data JN po RS-232. Napájení systému je stanoveno na 16 V pro JSD, která dále napájí JN a GPS

modul. Pro napájení magnetometru a systému pro záznam dat je stanoveno 12 V napájení.

Obr. 43: platforma pro navigační systém

V rámci testování navigační SW jednotky TG-INS bylo provedeno několik experimentů. Testovala se

funkčnost odhadu pozice a kurzu vůči referenční trase z mapy. Na Obr. 44 je vyznačena trasa dle sku-

tečných dat v průběhu jednoho z experimentů. Tmavá trasa je dána hodnotami zeměpisných souřadnic

z GPS a světlá je výstupem navigačního algoritmu TG-INS.

Obr. 44: ukázka trasy experimentu

Na Obr. 45 je vidět referenční trasa, která je spočítána z mapy a trasa dle výstupu navigační úlohy TG-

INS na zkoumaném úseku z Obr. 44.

GPS modul

Jednotka sběru dat

Jednotka navigace

Anténa GPS

SD „data logger“

Magnetometr
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Obr. 45: referenční trasa a trasa dle navigační úlohy

Pro analýzu přesnosti byly na zkoumaném úseku spočítány odchylky dat od referenční trasy. Odchylky

byly počítané jako vzdálenosti měřených dat od přímky dané referenční trasou ve stupních zeměpis-

ných souřadnic a následně přepočítané na metry. Na Obr. 46 jsou tyto odchylky zobrazeny a jsou menší

než 1,2 m.

Obr. 46: odchylka pozice navigační úlohy od reference

Na Obr. 47 je znovu zobrazena celá trasa experimentu, zem. délka, zem. šířka a kurz Ç0°; 360°). K jed-

notlivým úsekům trasy byl vztažen kurz (£7, £>, £+) z výstupu navigační úlohy. Pro porovnání s refe-

renčním kurzem z mapy:

• Kurz £7 = 130,6586°, referenční kurz z mapy byl určen na £7¾�¥ = 130,5°

• Kurz £> = 309,1133°, referenční kurz z mapy byl určen na £>¾�¥ = 309,7°

• Kurz £+ = 314,7938°, referenční kurz z mapy byl určen na £+¾�¥ = 313,7°
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Obr. 47: ukázka kurzu vůči trase experimentu
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K3
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Start
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Na Obr. 48 je vizualizován kurz z navigační úlohy, dále dle výpočtu z magnetometru, dle integrace gy-

roskopů a dle výpočtu pomocí GPS.

Obr. 48: porovnání kurzů různých zdrojů

K1
K2

K3
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4 Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh, vývoj a implementace SW pro inerciální navigační systém (INS),

který využívá inerciální senzory kategorie „Tactical grade“, magnetometr a GPS přijímač. Pro měřicí

jednotku sběru dat byl navržen a implementován princip sběru a digitálního zpracování dat a jejich

synchronizace. Byla provedena teplotní kalibrace akcelerometrů a kalibrace akcelerometrů a gyro-

skopů z pohledu deterministických chyb. Odhadnuté chybové modely senzorů, byly implementovány

do programu měřicí jednotky. Dále byl navržen a implementován komunikační protokol výstupu pro-

střednictvím sběrnice CAN. Měřicí jednotka je schopna pracovat jak v režimu předzpracování dat pro

jednotku výpočetní, tak i v samostatném režimu jako IMU tedy pouze pro měření dat z inerciálních

senzorů, magnetometru a GPS. Pro výpočetní jednotku navigace byl implementován algoritmus od-

hadu pozice, rychlosti a orientace v prostoru. Výpočty byly optimalizovány z důvodů časové efektivity.

Dále byl pro výpočetní jednotku navržen a implementován komunikační protokol prostřednictvím RS-

232 a USB virtuálního COM portu. Zrealizovaný navigační systém byl testován při venkovních experi-

mentech, kdy byla ověřena funkčnost jeho všech součástí a určena jeho základní přesnost. Dále byl

navržen a implementován program VLINS pro PC, který je schopen jak navigační data vizualizovat a

ukládat při přímé komunikaci, tak je zobrazovat i z uloženého záznamu.
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