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Odborná úrove ň:

Dosažené výsledky, p řínos a praktická využitelnost práce*: Diplomant splnil náročné zadání, prokázal

schopnost navrhnout a na velmi dobré úrovni implementovat prakticky využitelný SW pro inerciální navigační

systém řízený mikrokontrolérem STM32F405RG. Hlavním přínosem práce je vytvořený SW.

Připomínky k práci* : K praktické části: Je patrná snaha o kvalitní dokumentaci s využitím generátoru Doxygen,
dokumentace však není dokončena – často chybí popisy funkčních parametrů i vysvětlení funkcí a struktur, což
ztěžuje orientaci v kódu a jeho následnou údržbu, případně rozšíření. V kódech se mísí české komentáře
s anglickými, což rovněž působí nedotaženým dojmem.

K textové části a grafické úpravě: Přejaté obrázky by měly obsahovat citaci přímo v popisu. Dále bych vytkl
používání desetinných teček namísto čárek a opět mísení českých popisů grafů s anglickými popisy. Popisy
tabulek by měly být umístěny nahoře.

Otázky na uchaze če*: Proč ve struktuře matrix definujete kromě členů ‚values‘, ‚rows‘, ‚columns‘ navíc ještě
‚from‘ a ‚to‘ – co Vás vedlo k zavedení tohoto rozšíření a jaké je jeho praktické využití?

Proč jste proměnnou ‚SPI1_data_dont_care_flag‘ definoval jako ‚volatile‘?

Z jakého důvodu jste zavedl tak velké množství globálních proměnných? Neuvažoval jste o řešení s explicitním
předáváním dat?

Klasifikace

práce:

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě E dostatečně

F
nedostatečně

Doporu čení k obhajob ě:
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.